
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE
Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 18/03/2025

In Aosta, il giorno diciassette (17) del mese di marzo dell'anno duemilaventicinque con inizio 
alle ore otto e un minuto, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo piano 
del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1, 

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Davide SAPINET

                                                  

258

IL DIRIGENTE ROGANTE
Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE
Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO : 



1

LA GIUNTA REGIONALE

visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a
partecipazione pubblica) (noto anche brevemente come Testo Unico sulle società partecipate-
T.U.S.P.), entrato in vigore il 23 settembre 2016;

vista la legge regionale 14 novembre 2016, n. 20 (Disposizioni in materia di rafforzamento dei
principi di trasparenza, contenimento dei costi e razionalizzazione della spesa nella gestione delle
società partecipate dalla Regione) e, in particolare, l’articolo 8 che stabilisce:

 al comma 1, che le società in house direttamente controllate dalla Regione sono tenute a
trasmettere alla Giunta regionale, entro il 31 ottobre di ogni anno, i seguenti documenti
strategici:

1. la proposta di programma operativo strategico triennale (POST), che deve contenere le
linee di azione per il conseguimento degli obiettivi della società;

2. la proposta di programma esecutivo annuale (PEA), nella quale è individuata la
programmazione esecutiva delle attività con riferimento agli obiettivi specificati per il
medesimo anno nel POST;

3. la relazione semestrale sul generale andamento della gestione;

 al comma 5, che la Giunta regionale, nell’ambito dell'attività di indirizzo e di governo sulle
società in house direttamente controllate, su proposta dell’assessore competente per materia e
previo parere della Commissione consiliare competente, approva entro il 31 dicembre di ogni
anno il POST e il PEA;

richiamata la deliberazione n. 4204/XVI del 18 dicembre 2024 con la quale il Consiglio regionale ha
approvato la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dalla Regione alla data del 31
dicembre 2023, ai sensi dell'articolo 20 del TUSP, accertandole come risulta dall'allegato A –
“Razionalizzazione periodica ", e ha riconosciuto a IN.VA. S.p.A. le caratteristiche dell’in house;

atteso che la predetta deliberazione del Consiglio regionale n. 4204/XVI ha fissato, altresì, gli
obiettivi sul complesso delle spese di funzionamento e su quelle del costo del personale per le
società controllate in house, prevedendo il mantenimento di un livello di spese di funzionamento
delle società, ivi comprese quelle per il personale, che garantisca in ogni caso il rispetto
dell’equilibrio economico di bilancio;

richiamata la propria deliberazione n. 899 in data 6 agosto 2024, con la quale sono state approvate le
linee guida recanti la nuova disciplina applicativa della l.r. 20/2016 e considerato che con le stesse
linee guida è stato definito che l’approvazione da parte della Giunta regionale dei POST e PEA della
società in house IN.VA. S.p.A. è presentata dall’Assessore competente in materia, previo parere
della Commissione consiliare competente, anche sulla base degli esiti dei lavori di cui al tavolo di
coordinamento istituito con deliberazione di Giunta regionale n. 1517 del 6 novembre 2017;

richiamata la propria deliberazione n. 481 in data 8 maggio 2023, con la quale è stata approvata la
revisione della struttura organizzativa dell’Amministrazione regionale a decorrere dal 1° giugno
2023, attribuendo in capo al Dipartimento innovazione e agenda digitale dell’Assessorato affari
europei, innovazione, PNRR e Politiche nazionali per la montagna, tra l’altro, l’esercizio, per le aree
di competenza, le funzioni di controllo analogo ai sensi della normativa vigente sulla Società in



2

house IN.VA. S.p.A.;

considerato che entro i termini fissati la società IN.VA. S.p.A. ha inviato all’Amministrazione
regionale i predetti documenti strategici relativi al periodo 2025/2027; 

considerato che in data 11 dicembre 2024 si è tenuta la riunione del Tavolo di coordinamento per
l’esercizio del controllo analogo congiunto sulla società in house IN.VA. S.p.A. e che i diversi soci,
ivi rappresentati, pur esprimendo alcune osservazioni e rilievi ai documenti strategici, come
risultante dal verbale della seduta stessa, documento depositato agli atti del Dipartimento
innovazione e agenda digitale, hanno espresso parere favorevole all’approvazione degli stessi;

preso atto inoltre che il Coordinatore del dipartimento innovazione e agenda digitale ha provveduto
a illustrare alla società IN.VA S.p.A. le osservazioni e le richieste di integrazione e/o modifica
espresse in sede di tavolo di coordinamento e che in data 20 dicembre 2024 la società ha
nuovamente inviato i documenti strategici integrati e corretti dalle osservazioni emerse durante il
tavolo;

visto l’articolo 19 comma 5 del T.U.S.P, il quale prevede che “le amministrazioni pubbliche socie
fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle
spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche
attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di
quanto stabilito all’articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono a loro carico
divieti o limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto
opera;

preso atto che il Tavolo di coordinamento di cui sopra, come risultante dal verbale, ha concordato di
sottoporre ai competenti organi dei rispettivi enti di appartenenza la proposta di approvazione dei
documenti POST e PEA presentati da IN.VA S.p.A., prevedendo la trasmissione del suddetto
verbale del Tavolo di coordinamento alla società;

considerato, inoltre, che l’articolo 2 del T.U.S.P. definisce i concetti di controllo analogo e controllo
analogo congiunto nei termini seguenti:

 «controllo analogo»: situazione in cui l'amministrazione esercita su una società un controllo
analogo a quello esercitato sui propri servizi, esercitando un'influenza determinante sia sugli
obiettivi strategici che sulle decisioni significative della società controllata”

 «controllo analogo congiunto»: situazione in cui l'amministrazione esercita congiuntamente
con altre amministrazioni su una società un controllo analogo a quello esercitato sui propri
servizi”

e che linee guida recanti la nuova disciplina applicativa della legge regionale n. 20/2016, approvate
con la citata deliberazione 899/2024, precisano, che “per controllo analogo deve intendersi non un
controllo assoluto parificabile a quello su un pubblico ufficio, ma un controllo sulle decisioni
fondamentali del soggetto controllato, ovvero quelle riconducibili alle linee strategiche e alle più
importanti scelte operative, in modo tale, quindi, da incidere sulla complessiva governance
dell’attività della società in house, per tenere in conto e preservare le finalità pubbliche che,
comunque, la permeano”;

ritenuto, quindi, di approvare, sentiti i competenti uffici, i POST e i PEA delle società IN.VA. S.p.A.
come allegati alla presente deliberazione prevedendo in ogni caso la trasmissione alla società del
verbale di cui sopra;



3

preso atto del parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione espresso in data 3 marzo
2025 dalla competente Commissione del Consiglio regionale, ai sensi della legge regionale
20/2016, articolo 8;

dato atto che la sopraccitata documentazione (POST, PEA e relazione semestrale), dopo
l’approvazione, dovrà essere pubblicata sul sito della società in house oltre che sul sito istituzionale
della Regione nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1696 in data 30 dicembre 2024, concernente
l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2025/2027 e delle connesse disposizioni applicative;

considerato che il Dirigente della Struttura Dipartimento innovazione e agenda digitale ha rilasciato
il parere di legittimità favorevole sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 3,
comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22.

su proposta dell’Assessore agli affari europei, innovazione, PNRR e politiche nazionali per la
montagna, Luciano Caveri;

ad unanimità di voti favorevoli,

D E L I B E R A

1) di approvare i documenti POST 2025/2027 e PEA 2025 della società IN.VA. S.p.A., allegati
alla presente deliberazione a formarne parte integrante, prevedendo in ogni caso la
trasmissione del verbale del Tavolo di coordinamento richiamato nelle premesse, alla
società;

2) di disporre che la sopraccitata documentazione (POST, PEA e relazione semestrale) sia
pubblicata sul sito della Società e su quello istituzionale della Regione, nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente”;

3) di richiamare, quali obiettivi il mantenimento nell’anno 2025 e per il successivo triennio
2025-2027, di un livello di spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale,
delle società che garantisca in ogni caso il rispetto dell’equilibrio economico di bilancio;

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio
regionale.



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 258 in data 17 marzo 2025





































Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 258 in data 17 marzo 2025













































































o

o



o

o

o






















































